
 

 

Αθήνα, 17.06.2024 

 

Ερώτηση 

 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: «Αποκατάσταση ζημιών από χαλαζόπτωση στον Έβρο» 

«Κρανίου τόπο» θυμίζουν οι καλλιέργειες σε χωριά της Ορεστιάδας και του 

Διδυμοτείχου, μετά το καταστροφικό χαλάζι σε μέγεθος καρυδιού που έπεσε και 

προκάλεσε ολοκληρωτική ζημιά σε πολλές καλλιέργειες. 

Οι πρώτες εκτιμήσεις των κλιμακίων του ΕΛΓΑ που επισκέφθηκαν την Στέρνα, την 

Καβύλη και άλλα χωριά της περιοχής Ορεστιάδας, δείχνουν ότι υπάρχει καταστροφή 

ακόμα και 100% σε κάποιες περιπτώσεις. 

Οι αγρότες των περιοχών που «έπιασε» το χαλάζι και συγκεκριμένα των χωριών της 

Ορεστιάδας (Αμπελάκια, Μικρή και Μεγάλη Δοξιπάρα, Χελιδόνα, Στέρνα, Παταγή, 

Κέραμος, Ρύζια, Βάλτος, Βύσσα, Νεοχώρι, Σάκκος), Καστανιές, αλλά και του 

Διδυμοτείχου κυρίως στην βόρεια πλευρά του Ερυθροποτάμου (Ελαφοχώρι, Δόξα, 

Μεταξάδες, Αλεποχώρι, Δάφνη, Χιονάδες, Ποιμενικό), είναι σε απόγνωση. 

Σύμφωνα με πρόχειρες εκτιμήσεις του προέδρου του Αγροτικού Συνεταιρισμού 

Δημητριακών Ορεστιάδας η καταστροφή έπληξε πάνω από 100.000 στρέμματα 

καλλιεργήσιμης γης. 

Παράλληλα από όλες τις περιοχές της χώρας, έρχονται πληροφορίες ότι ο ΕΛΓΑ δεν 

έχει εκτιμητές, γιατί καθυστερούν οι προσλήψεις των εποχιακών, μέσω ΑΣΕΠ. 

Επειδή ο αγροτικός κόσμος του Έβρου δεν έχει αποζημιωθεί πλήρως από τις 

καταστροφές της περυσινής πυρκαγιάς, 

Επειδή είναι απολύτως αναγκαίο να υπάρξει άμεση καταγραφή των ζημιών από τα 

κλιμάκια του ΕΛΓΑ, προκειμένου να μπορέσουν να αποζημιωθούν γρήγορα οι 

πληγέντες αγρότες,  

Επειδή το αρμόδιο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και ο ΕΛΓΑ, θα πρέπει να 

δεσμευθούν άμεσα πάνω σε συγκεκριμένα χρονοδιαγράμματα αποζημιώσεων των 

παραγωγών, ώστε να γνωρίζουν οι αγρότες του Έβρου το πότε, πώς και με ποια ποσά 

θα αποζημιωθούν, 

Επειδή ο Έβρος είναι μία περιοχή που στηρίζεται κατά βάση στον πρωτογενή τομέα 
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Επειδή και στον Έβρο, όπως και στην υπόλοιπη χώρα που υπάρχουν ζημιές, έπρεπε 

να είχε ξεκινήσει η διαδικασία προσλήψεων από τις αρχές της Άνοιξης, 

 

Ερωτάται ο Υπουργός: 

1. Προτίθεται ο ΕΛΓΑ να προχωρήσει άμεσα στις απαραίτητες ενέργειες για να 

ολοκληρωθούν το συντομότερο δυνατόν οι σχετικές διαδικασίες για την 

έναρξη των εξατομικευμένων εκτιμήσεων και την καταβολή των 

αποζημιώσεων στους πληγέντες παραγωγούς;  

2. Πότε θα ολοκληρωθεί η διαδικασία πρόσληψης των εποχιακών γεωπόνων και 

κτηνιάτρων και σε τι ποσοστό θα καλυφθούν οι ανάγκες που υπάρχουν αυτή 

τη στιγμή από τη συγκεκριμένη πρόσκληση; 

3. Πότε θα ολοκληρωθούν οι σχετικές διαδικασίες, ώστε να αποζημιωθούν οι 

αγρότες της περιοχής, έγκαιρα και δίκαια, για το σύνολο των καταστροφών 

που υπέστησαν;  

4. Προτίθεται η κυβέρνηση να προβεί σε αναστολή πληρωμής των 

υποχρεώσεων των αγροτών σε εφορία, ΔΕΚΟ, ασφαλιστικά ταμεία έως ότου 

καταβληθούν οι αποζημιώσεις; 

5. Προτίθεται η κυβέρνηση να αυξήσει την οικονομική στήριξη του ΕΛΓΑ από τον 

κρατικό προϋπολογισμό ώστε να υπάρχει μέσω μόνιμων προσλήψεων το 

αναγκαίο προσωπικό για την έγκαιρη και δίκαιη καταβολή των σχετικών 

αποζημιώσεων; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 

 




